Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 9/2022-L, DE 31 DE
JANEIRO DE 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR JULIO ANTONIO

MARIANO

O objetivo deste programa é o de melhorar e

garantir o acesso mais efetivo aos medicamentos e organizar a assistência

farmacêutica das pessoas que fazem uso de remédios contínuos, as quais, em

sua maioria, têm mobilidade nula ou reduzida, tais como acamados, idosos,

cadeirantes, entre outros que, em decorrência de seu estado de saúde

debilitado, quer pela própria doença, pela idade ou pela situação financeira,

enfrentam problemas e encontram dificuldades na adesão e na continuidade

de seu tratamento médico. Considerando também que a saúde está

estabelecida na Constituição como um direito do cidadão e dever do Estado,

entende-se que a garantia do acesso aos serviços e produtos de saúde é

ponto focal para o reconhecimento material deste direito. Os medicamentos

são produtos fundamentais para a resolutividade das ações em saúde.

Minha proposta não é inédita uma vez que

esse tipo de programa já é adotado por diversos municípios de nosso país, tais

como São Paulo, Rio de Janeiro, Florianópolis, Campinas e Marabá. A

instituição e funcionamento deste programa em outras cidades, inclusive

algumas com uma população extremamente maior do que a do nosso

município nos dá a tranquilidade e a garantia de que o mesmo pode ser

implantando na Estancia Turística de São Roque.

Isso posto, JULIO ANTONIO MARIANO, por

intermédio do Protocolo nº CETSR 31/01/2022 - 08:01 1221/2022, de 31 de

janeiro de 2022, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 31/01/2022 - 08:01 1221/2022/AO(JM)

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

PROJETO DE LEI Nº 9/2022-L
De 31 de janeiro de 2022.

Institui o “Programa Remédio em Casa” no
âmbito da Estância Turística de São Roque.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Institui o “Programa Remédio em
Casa” no âmbito da Estância Turística de São Roque, objetivando a garantia
de assistência farmacêutica e acesso universal para aquisição gratuita dos
medicamentos distribuídos na rede pública de saúde pelo SUS, nos bairros,
vilas e comunidades próximas às casas dos munícipes.

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará esta
Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 31 de janeiro de 2022.

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 31/01/2022 - 08:01 1221/2022/AO(JM)

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VR76FUH3KFW405P5
		2022-02-23T17:39:02-0300

		2022-02-23T17:39:02-0300